Município de Santa Bárbara d'Oest CAMARA MUNICIPAL DE| «xa:

   RiuindRa
Secretaria Municipal de Governo S. BÁRBARA DOESTE om

Ofício nº 523/2022-SG ON DATA: 04/07/2022 AN
Santa Bárbara d'Oeste, 04 de julho de 2022. DO HORA: 15:47 Ed
Ref.: Resposta do Requerimento nº 510/2022 SA mesposta. NE 1 46 menuar imento NE Bia/caz

Autoria: patrícia regina marques

. oO Assunto: Requer informações acerca
Senhor Presidente, ES) dos dados sobre a violência contra as

lher icípio de SantNobre Vereadora, o A Mader SSC0R A

Em resposta ao Requerimento nº 510/2022, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 222 Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de
junho de 2022, informamos:

1 - Com relação aos registros da GCM, de janeiro a abril/2022, foram: 104
atendimentos/triagem de medidas protetivas; 01 Estupro tentado; 06 violências domésticas;
02 ameaças; 02 desinteligências; 02 estupros esclarecidos; 02 estupros de vulnerável. Cabe
ressaltar que todas as ocorrências envolvendo violência são registradas nas Delegacias de
Polícia, onde os atendimentos dessa natureza são realizados pela Polícia Militar e pela Polícia
Civil, e nesse caso, podem ser solicitados nas respectivas instituições.

Na Secretaria Municipal de Promoção Social, referente aos casos encaminhados,
ou demanda espontânea, que tem acompanhamento no CREAS - Centro de Referência
Especializado de Assistência Social, até junho de 2022: 37 mulheres.

2 - Com relação às medidas protetivas: 2019 foram 138; 2020 foram 194; 2021
foram 298 e 2022 (até 22/06/2022) foram 147.

Com acompanhamento nos CREAS: Ano 2020 - 42 mulheres (inseridas no ano:
25); Ano 2021 - 47 mulheres (inseridas no ano: 26); Ano 2022 (até junho): 37 (inseridas no
ano: 16).

3 - Considerando que política pública é um conjunto de ações, serviços, projetos e
programas voltados a um público específico vitimizado de violência ou de vulnerabilidade
social, quanto ao combate a essas violências contra as mulheres, o município disponibiliza:
campanhas realizadas através do Conselho Municipal de Proteção, Defesa e Direitos da
Mulher, bem como distribuição de cartilhas.

Também conta com os serviços: DDM — Delegacia da Mulher; CREAS - Centro de
Referência Especializado de Assistência Social; ANJO DA GUARDA - acompanhamento,
monitoramento, distribuição de panfletos informativos; CENTRO DE REFERÊNCIA EM
SAÚDE DA MULHER: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - abrigo para mulheres vítimas de
violência doméstica, em parceria com o serviço de promoção a cidadania Imaculada
Conceição: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES VITIMAS DE VIOLÊNCIA
EM SITUAÇÃO DE RUA - parceria com a entidade Cidadã e Cidadão de Direito.

4 - Quando da triagem da própria medida protetiva, e através dos telefones 153 e
3458-1388, e também o Disque Denúncia - 180.

CREAS: telefone 3454-3886 / CONSELHO DA MULHER - Sala dos Conselhos:
telefone 3455-2592

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenog

)N SP

PATRÍCIA REGINA MARQUES DÉ MARTINO
Secretária Municipal de Go

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000